no. 1. pulch. de Hesiodo

no. de gate hebraica

DE VERBO MIRIFICO

ei septuaginta viros adiungeret: qui & diuersa prudentia reipublicæ magistratus gererent: & varijs artibus quæ agenda forent pro causarû statu explicarēt. Sed quoniam id industria fieri naturali nequiuit: eo quod supra contendimus: humanâ conditionem non esse rerum in hoc mundo tanta mutatione uolubiliû undiquaq; capacem: Idcirco de spiritu quem Moyſi ante influxerat: etiam septuaginta patricijs dispensauit. Cuius requieuiſſet in eis spiritus: prophetarūt: nec ultra ceſſauerunt. De ſellularijs quoq; artificibus: eodē modo ſacra hiſtoria cōminſciē: Miſit enim ſpiritum ſuum deus faberrimis hominibus Bezalel & Aboliab: ut ſapienter: intelligenter: & ſcienter opera cuncta facerent: & noua quæq; reperirēt ſacrario ſancto neceſſaria. Rurſus feror ad ueſtros ſcriptores. Quid em̄ de Tynico chalcidenſi memoria dignū: in Ione Platonis legi: Vnde profecto mihi Naſonis hoc carmē ortum eſſe uide: cum ait: Eſt deus in nobis ſunt & commercia cæli: Sedibus æthereis ſpiritus ille uenit: Quare Sidoni: tuq; Capnion: concedam ingenioſis uiris in actionibus cautionem: circūſpectionē: prudentiam. In ſtudijs: ſagacitatē: ſollertiam. In conſideratione rerum omnium docilitatem: artem: intelligentiā: opinionē. At uero de quibuſlibet ſenſibilibus conſtantem: puram & infallibilem ſcientiam homini negaui: niſi nō humana diſciplina: ſed diuina traditione iugiter ab uno: & item ab altero fuerit recepta: quā nos hebræi Cabalam appellamus: id eſt receptionē. In qua maiores noſtri quibus fama ſapientiæ nomē addiderat: præparatis ſe mentibus exercere: ut Abraham quiſquis tādē is fuerit: ut Symon filius Iobai: ut Abrabā ſecūdus cognomento Alaphias: ut ille Rambon: ut Racanatenſis: & reliqui circa religionē diuinā: circa inſtituta: circa ſolennia: ritus: phana: obſeruaciones ſacrarū: myſteria: multis annorum curriculum ſtudioſi. Tum heus tu Baruchia SIDONIUS ait: quot nō lapides tantū: ſed & ſaxa ingenti hoc flumine ſermonis tui uoluis: Diſpereāt illi maiores: qui te quodā ut inquis edicto a philoſophicis prohibere conati ſunt. Nam quid futurū erat de te: ſi philoſophorū penetrauiſſe libros fuiſſet conſeſſum: cum nihil hac oratione tua copioſius unq; & etiā pugnatius audiverim: ita ut quo tandem ariete murū iſtum quem inanibus meis uerbis oppoſuiſti: frangere queam: haud ſim compos conſilij. Nec me contra dimitatum oportet: quoniā tantis ictibus enſem meū obtuderis. Obmutescā igitur: ſi hoc unum cōmonuero: graue hominibus fore: id quēlibet ignorare quod uidet: quod audit: quod tangit: Veluti Plautinū illū Soſiā: eo ſolo riſum uulgi cōmouentē: quod ſeſe tangendo: uidendo: audiendo: ipſe de ſeipſo dubitet. Quis em̄ aſpicuens unq; niuem: eam atram dixerit: atq; ignem eſſe calidum quis non ſenſu iudicauit: Quare ſi epicuro auſcultabis: inuenies primis ab ſenſibus eſſe creatam noticiam ueri. At quod diuina ſciri ab hominibus contendis: id quoq; tibi haud facile cōceſſero. Sic enim dum a cognoscente res cōprehēdit: diuinū cū humana iungi cōfiteberis: quæ duo tam ſunt oppoſita: q̄ quæ maxime. Diuinitas em̄ & initio carere & fine dicit: Humana terminis claudunt omnia. Eius aut̄ quod finitur ad infinitū (peripateticis atteſtantibus) nulla eſt proportio: Scite igitur Lucretius noſter: ſic inquit: Quippe etenim mortalem æterno iungere: & una Conſtare: putare: & fungi mutua poſſe Deſipere eſt. Quid enim diuerſius eſſe putandum eſt: aut magis inter ſe diſiunctum diſcrepitanſq; q̄ mortale quod eſt: immortalī atque perenni iunctū: Ego uero etiā ſi fieri poſſit: tantā moleſtiā ſuperis nō imprecabor: ut quolibet momento nobis mortalibus præceptores aſſiſtant: & quod uix ſodalem auſim: id deos rogem. At ego inquit Baruchias Sardanapalum hunc latinū tuum: quem cæteri Lucretium nomināt: ſuſpicor & de philoſophiā: & omni diuinitatis choro male meritū: & ſi nō moleſte feras: tam hic q̄ alijs plurib; i locis ſibi ipſi cōtrouerſum. Sed quod ad rem attinet tan-

Cabale fit hęc ratio

...

...

gamus. Cum enim sacra magnæ matris Cybeles describeret: hominesq; ob id ar-
 matos currū sequi affirmaret: quod putabant diuā prædicere quo præsidio pa-
 triam defenderet: ea tamen esse uana creditu: subiunxit his uerbis: Quæ bene
 & eximie quis disposita ferant: Longe sunt tamē a uera ratione repullā. Omnis
 enim per se diuū natura necesse ē: Immortali æuo summa cū pace fruatur: Semo-
 ta a nostris rebus: seiunctaq; longe. Nam priuata dolore omni: priuata periculis:
 Ipsa suis pollens opibus: nihil indiga nostri: Nec bene pro meritis capit nec tan-
 gitur ira. Quo apparet superos nihil de sua clemētia nobis largiri: ne forte mo-
 lestia negotiorū afficiant. At post: tertio libro sic ait: Dicendū est deus ille fuit
 deus iclyte Memmi. Qui princeps uitæ rationē inuenit: eam quæ Nūc appella-
 tur sapientia: quicq; per artem: Fluētibus e tantis uitam / tantisq; tenebris In tam
 tranquillo & tam clara luce locauit. Nihil sermo iste præ se ferre potest: nisi phi-
 losophiā esse spiraculū dei: ac illustrationē diuinā. Id ille tādē ipsa ueritate co-
 actus fatetur: quod uix de suis manibus extorsimus: quod absq; cōminatione fi-
 dicularum expressimus. Taceo quia modo animū esse mortalem asserit: modo
 redire ad cæleste principiū: Atq; animā uerbi causa cū dicere pergā Mortalem
 esse docēs: animū quoq; dicere credas. Alio in carmine ait: Deniq; cælesti sum⁹
 omnes semine oriundi: Omnib⁹ ille idē pater est. Et post pauca cōcludit: Cedit
 item retro de terra qd̄ fuit ante In terras: at quod missum est ex ætheris oris: Id
 rursum cæli fulgentia templa receptant. Adeo ne se incogitantē atq; impuden-
 tem nō ueretur refelli: sed phaleratis dictis: sperauit nos fallere: uel saltem du-
 bios reddere: & uelut ipsemet se prodidit: quasi musæo dulci contingere melle.
 Sed oro te: sine eū inter poetas canere: non pulpito philosophorū præesse. Qd̄
 si te aut quoslibet suis decretis: suis litteris: uel etiā Epicuri ut postrema ita im-
 purissima factione permoueri putarē: uociferarer: & quātum maxime possem
 cōtenderē: omnium uitiorū spurcissimā altricem esse hanc sectam: phanatico cu-
 iusdā Leucippi somnio plantatā: postea Democriti autoritate irrigatā: excita-
 rem omnis generis philosophos: tametsi ad extirpandā sacrilegā hanc gentem
 non adeo sit multū opus: neq; ualde sagaci ac claro ingenio. Tū CAPNION
 mitte inquit maledicta: rem ipsam putemus. Equidē mihi uidere uideor: ambos
 uos altissimarū rerū exploratores: summis ingenijs: singulari copia & dicendi
 facultate præditos: multa splendide: magnifice multa: plurima sapiēter ad rem
 qua de agitur cōtulisse: ac quasi de utriusq; uarijs mercibus nobilissimā degusta-
 tionē præbere. Sed cum animo mecū cogito: quid ipse ego ad uestrū forū: tan-
 tis litigatorib⁹ dignū afferre queam: mei profecto me plurimū miseret: tedetq;
 qui rusticū nimis & illepidum sermonē eruditissimorū auribus inculcare nō du-
 bitem: nisi hoc unum a uitio me liberet: qd̄ consulto & data opera: me uestro cō-
 sortio imiscuerim: ut cōparatiōe ruditatis: & imperitiæ meæ litteratissimorū ho-
 minū dignitas & gloria: multo acrius splēdeat: ut solent candida inter multa ni-
 gra eminētius clarescere: & quodlibet sui contrarij præsentia distinctius appare-
 re. Igitur age Sidonius inquit: obsecro te: scio & hunc Baruchā mecū: parce isti
 aeri: uel in re nō opportuna. Quid enim abdicatione laudis: cui⁹ te arbitramur
 dignissimū: opus est: Nouimus inter nos etiā pridem. Quare perge Capnion:
 & tuā nobis sententiā explica. Percōmodū enim hic philosophiæ locus solita-
 rios cōtinet: neq; ullo strepitu impediti: nos ab audiendo: tu a dicendo phibe-
 mur. Faciā facile quia iubetis CAPNION ait: dum ineptias meas animo nō
 molesto feratis. Et si me non fallit memoria: Hercle omniū hostiū numero cum
 castris ipsis relictis: existimo bellum inter uos duabus ex causis geri. Primum
 qd̄ ulla de rebus tam supernis q̄ infernis nequeat humanitus acquiri sciētia: oc-
 casionem præstante tum humana imbecillitate: quātum ad diuina spectat: tum

Uersus Lucij

propter animaduertit hoc esse chrysolithū: istud dici resinam: illud uitrū ap/
 pellari. In actionibus autē & negocijs: aliud esse turpe arbitratur: aliud decorū.
 Ergo semper rimatur ratio: & diligētī ac indefessa indagine: sensibilia scrutatur:
 prius a materia: nunc a præsētia rei denudata: adiunctis etiā intentionibus ua/
 rijs: haud ulli sensuum receptis: quæ tamē absq; sensibilibus innotescere nō pos/
 sunt: Vt cum Baruchīa hunc intueor: hominē statura mediocri: prolyxa barba:
 subtristi fronte: naso aquilino: palliatū: circulatū: & quod ait Satyrus: Obstipo
 capite & figentem lumina terræ. Murmura cum secum & rabiosa silentia rodit:
 Atq; exporrecto trutinæ uerba labello. Inde auguror hebræū esse: cui croce⁹
 est circulus insigne: philosophū quod pallio tectus sit: & pythagoricū maxime
 uel alterius diuiniore sectæ: quod Saturnus arcanæ cōtemplationis autor: eius/
 cemodi superficiēi picturas procreare dicitur. Posthac mihi pro consuetudine
 gentis & professionis non ualde amicū: nisi quātum nos iam litteræ conciliant:
 tecto item gaudentem: & umbra: plurimaq; id genus: quæ homini accedūt uel
 uitij uel laudis indicia. Nec unq; cessat rationis scrutiniū: sed ingenita est cuiq; se/
 dulo quærendi cupiditas: tantisper dum sagax noticiæ appetitus circa optatā
 ueritatē: suo uoto minime frustratur: Quā & in omni arte inuestigant artifices:
 & deceptos quoslibet natura ipsa facit erubescere: quoniam illis inter uerum &
 falsum rectæ rationis defuerit iudicium. Deceptores quoq; naturaliter ut tales
 odimus: & omnes qui aliud sub lingua: aliud gerunt sub pectore. Nihilq; tam
 uerecūdum homines sibi ducunt q̄ errare: præsertim bono præditi ingenio: &
 qui animi uirtute pollent: quos ego quotiens de scientijs differendū nobis est:
 solos esse homines: aio. Infantes etiā uix ab uberibus auulsi: de quauis re quam
 uident aut sentiunt: curiosē interrogant: ut fateri nō ab re liceat: ingenitum esse
 nobis inueniendī uerī amorem & facultatem. Neq; autem ad id dementiæ nos
 ipsos trahi uel saltem duci patiamur: ut naturam uniuersitatis: quæ uel Sarda/
 napalo teste: omnis creat res: auctat: alitq; cum alias nusq; egisse perperam uisa
 est: eam tamē hic aberrasse: ac talem nobis ueritatis auiditatem frustra impres/
 sisse putemus. Quēadmodū enim uane creatos fuisse oculos fatemini: si nunq;
 concedere lucē aspicere: sic & opinabimur de sancta sollertiq; natura: quæ mor/
 talium animis rationem haud implantasset eiq; tam uigilem percōctandī uerī
 conatū nunq; inseruisset: nisi compertū illi ante fuerit humanū animū posse ue/
 ritatem apprehendere: suamq; hanc tam nobilem facultatē: conditionē: uirtu/
 tem: potentiā: uel aliquando prodigere in operationē: reducere ad effectum:
 propellere in actum: iaculariq; in obiectum ei consentaneū: & uicissim sui appe/
 tens. Est enim sic esca rationis ueritas: ut illuminat⁹ color oculi: & percitus odor
 nariū: & cōsonans aurium sonitus. Ergo liquido apparet in hac mūdi structurā
 quā cernimus aliquā triumphare ueritatē: quæ totiens rationem nostrā cōmo/
 uet: agit: implicat: explicat: totiens inquietam: totiens insomnem miris modis
 sollicitat: non fortuitis aut alicunde aduenticijs: sed suis & proprijs & origina/
 rijs naturæ illicibus: quæ omnia cum nō fiunt frustra utiq; contingit ut ueritatē
 eorum quæ sunt aliquo tandem opportuno tempore amplexemur. Quisquis
 igitur: id quod est: uel suapte natura: uel diuino adiutus adminiculo uere com/
 prebenderit: quare non illum eius scientiā sortitū existimauerim? Ita enim sciē/
 tiam appellabimus: ueram apprehensionē rei. Hoc est quod in initio dixi: ponde/
 randa uerborū uis est: qbus tantopere digladiamini. Qua in causa certe intelligi
 facile poterit: quod scientiæ nomen: uarie significat: ut iunt res multiplices quas
 sciri dicimus. Rerum autē de quibus colligere scientiam autumant: multi phi/
 losophoz; maxime uero Platonici: binas esse naturas decreuerē. Alteram quæ
 uideri oculis & attingi manu possit: prope ad omne momentū alterabilē. Detur

De scribit hebrai

eadem: & cum deo cōiuncta: In quo relucēt omnes rerum causæ multo eminē
 tius: multo nobilius: q̄ ipsæ cōsistere queant in effectibus. Nam intima rebus est
 causa prima: plusq̄ secundæ. Secundas prima continet: ut fons riuulorū aquas:
 Immo uero ut imensum pelagus: simul omnes undas insinuat: & amplissima est
 eius comprehēsiō: Quod Agamemnon apud Homerū prædicat. Tenet enim
 uniuersa: Vnde Megiston cratos habere dicitur. Omnis rei ortus est: Orpbeo
 teste: & subilstendi uis potentissima principiū: mediū & finis. Credite mihi:
 cum hæc mente uoluto: & cum naturas congreco/segre goq; uniuersi: uideor
 uidere quo plane modo erga proxima sibi homo se habeat. Q̄q̄ enim cū igne
 cælum in materia communicat: cum aere ignis calore: aer cum aqua humore:
 aqua cum terra frigore: Rursus cum igne terra siccitate: Deus cum intelligen
 tia (quā idiomate uocabuli dæmonem censemus/ quasi daimonem) immorta
 litate: Dæmon cum homine affectu: homo cum belua sensu: & hæc cum planta
 quodam animæ genere: quod uegetare facit: Tamē comperio denique quod
 brutum ab homine distat ratione: homo a dæmone innata sapiētia. Sed homo
 ab homine potissimū fide differt: Vt sicut ignarus a sapiente alius est per usum
 rationis: ita sapiens a propheta per usum fidei. Propheta quoq; a dæmone per
 mortalem conditionē. Iam igitur uidetis quoniā posuit deus hominē in medio
 paradisi. Paradisus delictiarū hortus est. Ornatus omis delictiæ sunt. Mundus ab
 ornatu nomē accepit: quoniā græce Cosmos dicitur. In iure quippe ciuili mūdus
 muliebris is est: quo mulieres ornant. Posuit igitur hominē in medio uniuersi:
 cum inferis & superis cōmunem: qui gerat erga superos fidem: erga inferos ra
 tionem. Inter mortales ut deus per fidem: Inter celites ut homo per rationem.
 Inter alterutros excellens per sapiētiā: parū a diuinitate superatū: humanita
 tis tamē uictorem. Quod ex Dauid rege didicimus: Cum summo enim & opti
 mo maximo deo: sic de homine loquitur: Minuisti inquit eum paulomin⁹ ab elo
 him: id est a deo. Itaq; meminisse potestis: quid de priori uestra cōtentione sen
 tiam: esse scilicet ueritatē aliquā in æthernis æthernā: cuius ipsa mens recepta
 culum fiat: In mutabilibus mutabilē: quæ contenta sit rationis diuersorio: Alte
 rius scientiā dici posse sapiētiā: alterius rectam opinionem: incerta omnia nisi
 diuina fide roborent. Est iam reliquū infirmæ cuiusdam argumētationis obsta
 culum (pace omniū dixerim) ab Epicuro populari philosopho somniatū: quod
 arbitror Sidonium recitare potius q̄ affirmare pro singulari grauitatis & doctri
 næ præstantia: qua præter cæteros egregie præditus est: quo faciat nos dubita
 re: cōtingat ne deum affici molestia: si beneficia mortalibus largiatur: an potius
 assiduis precibus cupiat rogari. Solus Epicurus laboris impaties: tantū amauit
 desidiā: ut & in summo bono poneret ocium: & diuinitatis influxum putare
 molestiam: Quasi solem credam⁹ exhauriri lumine: ac eādem deficere/ quoniā
 tamdiu luxerit: & cælum fatigari quando præbet clementes influxus inferiori
 bus. Si hoc tam diuturnū officiū: corporalia nō molestat: non deterit: non gra
 uat: quid sentiendū est de summo cunctorū autore: qui si cum Epicuro: cū Lu
 cretio: cæterisq; uoluptuarijs gnatonibus ignauia: inertiam pigriciamq; dilexif
 set: nō utiq; tantū & tam admirabilē hunc ornatū quē cernimus: ex uisceribus
 suis exuberanter effudisset: & hanc machinā struxisset: quā toto æuo regeret
 Q̄q̄ enim quorūlibet negotiorū singlāres esse gestores: uicarios: tribunos: præ
 sides experti sumus: tamē ad hunc unū semp̄ recurritur principē uniuersi: quo
 sine nec gestores gerere: nec tribunos suffragari: neq; præsides sufficere putan
 dū est. Haud secus atq; lumen sine luce: aut omnino secūdā causam sine prima.
 Ordo enim uniuersi: & primū aliqd/ & unū desyderat: qd̄ turpe est philosopho
 nescire: cum illud gregarij milites nouerint. Sic enim Vlysses apud Homerū in

Hō pōtius t̄ me p̄dysi

Epicuro caput

latur: totusq; semper uersatilior hoc Proteo fuit. Nos uero siue hominis societatem cum deo: siue dei cōmunicationem cum homine: q̄tum ad nostrā inter nos disputationē confert: amorē dicimus: quem fides peperit: spes alit atq; seruat. Deus amor est: homo spes est: uinculum utriusq; fides est. Iungitur diuinitas menti: ut mens intellectu: intellectus intentioni: intentio imaginī: hęc sensationi: ea sensibus: ipsi tādē rebus: ita semper ut uirtus superior per singula inferiora pro captu cuiuslibet animātis usq; ad ultima fluat. Sæpius enim euenit ut oculos aliqua uersus dirigam: me tamen uidisse non memini quem aliorum imaginatio ligauit. Quid uero sit qđ me uidere suspicor: exercitatus ante circa phantasię intentionē: intellectus præstat cum ratione. Intellectus nisi per mentem illumineat: ab errore non est immunis. Mens lumen intellectu non porrigit: nisi lucente deo: qui cum liberrimā uolūtatem habeat (Aliter enim deterior esset homine) pro modo suę uoluntatis plus minus uel lucis in mentē pluit: quariganē cęterę mortaliū potestates. Qđ igitur nlla sit hominis erga deum proportio. Deus enim infinitus: homo finitus est: tamen (pace tua loquor Sidoni) non sunt hęc duo maxime diuersa: ut tu aiebas: & alterū tamē non est alterum. Poterūt autem inenarrabili unione cōiungi: ut unus idemq; & humanus deus & diuinus homo censendus sit. Ago iam uobiscū doctissimi uiri familiariter in palæstra: non arcane fidei: sed uulgatę philosophię. Sic enim unitas quę neq; principiū habet neq; finem: & propterea infinita dicitur essentia/uitute & operatione: tamen si non sit numerus (Is enim multitudinis aceruus est) tamē creat numerū iungiturq; cum numero: cuius uaria conuersatio in numerorū contubernio: substantiā quoq; uariat eorūdem: totumq; numerale regnum tanq; rex summus gubernat. Hunc humiliat: & hunc exaltat. Et sicut ait Hesiodus: Erigit hic facile: & facile ardua deprimit idem. Stillat enim ab interna immanentia: cū sit infinitudo/mensura & terminus omniū: quasi primus triangulus cunctorum summus efficiens: quādo quidem omniū procreationib; immisceat. Cęterum: peruenit secūdo exitu ad suę naturę magis consentaneū impar primū incompositū spherę indiuisibilis: quę tamē faciem quādam compositę naturę præseferat: ex initialibus rerū seminibus cōstituta: & parisi & impari. Tertio deinde iactat radios super corpus solidum: per circulare alteritatis numerū sensibilia penetrans: & in denarię pyramidis fundamentū perfectissimū/ indefinēter agitans. Ultimo diuina unitas: numeri omnis admirabile medium inhabitat: quod circulo quodam indiuiduę imparitatis: proxime sese conatur mirifica reflexione reducere: quapropter & illud ipsum cū superiori secūdo exitu cōmuni characterē insigniuit. Solam enim architectura uniuersi differentię hanc ordinis inter utrūq; medio intercedente mundi corpore disposuit: ut cernere liceat unitatem singularū cōmunicatione non abhorreere: quo & deum libenter uersari cū hominib; animaduertamus: cuius conuersationis eminentissimū esse argumentū potest: quod super uires humanas mirabilium operū ipsimet effectores sumus: Simulq; in natura constituti: supra naturā dominamur: & monstra: portenta: miracula diuinitatis insignia: nos mortales uno uerbo: qđ iā pridē uobis explicare ausus sū pdigim;. Tūo Capnion perge: SIDONIVS inqt. Qeni cupio scire quorsum euadas. Ita me deus amat: nihil ullo tempore audiui iocūdius: scilicet in nobis esse sitū & reconditū solis uerbis: quę artificia inter omnia figmenta humana factū facillima & tenuissima ducimus: tot res: tam mirabiles: tam arduas: tam subitas: tam audaces conficere quoad libuerit animo nostro: quod de Medea legimus. Verbaq; ter dixit placidos facientia somnos: Quę mare turbatum: quę flumina concita sistunt. Quid enim non carmina possunt? De his plane: Venefica se multum iactare mihi uisa est apud Nasonem:

tū Viuerē de modicis sit nec habere malū. Tuus item Salomon: non minori & sapientia & uetustate præditus: eandem bis uerbis sententiā: cum diuinitate loquens expressit. Dicam equidem latine quoad potero: Nam id interpretari iustitias tuæ forent partes. Egestatem inquit & diuitias ne des mihi: fac me sumere panem meum constitutū. Quod uulgo sic dicūt: Mendicitatē & diuitias ne deris mihi: tribue tantū uictui meo necessaria. Quæ uero istis tuis iudaicis cessauerit (ut ais) obsequi uerba mirifica: nō minutā obesse mihi crede causam oportet, quippe apud quos uel maxime quondam id artificium uersabatur: ita ut nostri maiores cupiditate eius philosophiā: ad eam usq; regionem ab amicorum & compopulariū dulci conuersatione: & a patrijs laribus: multa non modo peregrinatione: uerū etiam quasi exilio perpetuo sint abducti: quāq; audio quosdam haud assentiri uelle: Thaletem: Pythagoram: Platonem: cæterosq; ad iudæos peruenisse: sed tantū ad ægyptios: & memphiticos uates. In quorum numero Firmianus se Lactantius esse prodidit: in eius libri quem diuinarū institutionum inscripsit uolumine quarto: sequutus fortassis præter se alium neminē. Sed ego facile per uestigia Mosaicæ lectionis: quæ in illorum litteris atq; documentis comperio: in eam sententiā cogor: ut dicam illos neq; Syriam: neq; iudæam: nō etiam Chaldææ scholam prætermisisse. Suo enim tempore cœpit sacra hebræorum scriptura: tanto in honore: in tanta tanq; frequēti ueneratione apud Babylonios haberi: usq; adeo ut illam ex propria in linguam Chaldæicam traducere curarēt: & id prope quinquagesimafexta olympiade: id est ætate Thaletis. Igitur qui tanto indagandæ ueritatis accensi erant desiderio: ut relicta domo: exilium peterent: ne uetustissimæ eos sacrorū monumenta laterēt: quis erit tam a mente alienus: qui dubitet eosdem ægyptū petentes: non simul iudæā accessisse: uel potissimū ut gustatis riuulis etiam de fonte potarent: & ut Nabathæos quoq; ritus introspecerent: purioriq; diuinitate imbuerent. In qua tradenda: iudæi omnium orbis terrarū gentium nobiliores fuere: ipsius oraculi testimonio: quod illi sæculo propter quotidianam celebritatem non erat ignotum: sed per compita uicisq; decantatū. Experiar modo si queam inde uel binos uersus decerpere: qui græcis consonent. Sic enim ait oraculum: Chaldæi sapiunt soli: sapiunt & hebræi: Qui seipso genitū curant regemq; deumq;. Accedit huc quod firmare sententiā meam possit: quoniā modica ægyptiorū iudæorumq; distantia sit: quapropter mixtos sæpe in eodem loco reperias populos: ex ægyptijs: Arabibus: Hebræis atq; Phœnicibus: præsertim in Sebastia Herodis: quæ rursus Samaria dicitur: In Philadelpchia: in Hierichonte: & item in Galilæa. Rem minime obscuram: peritissimo & nostri amborum amantissimo: loquor isti Sidonio: quia illinc haud longe ortus est. Vera quidē refers inquit **SIDONIVS.** Nam una cernitur cōtiguitas iudææ: ægypti: Arabiæ: ac Babylo-niorū: quare mihi probabile nō uideat: eos philosophos Palæstinā & Hebræorum sapientiam non attigisse: cum habeam quidem compertū: illos non modo sæpe res ipsas: sed etiam pene uerba eius gentis in suos libros transtulisse. Sed perge Capnion. At is: recte profecto iudicas. Nam de Platone certum est: quem & ego respirandi causa: post mille negocia: & aulicos tumultus quādoq; legere solitus sum. Et o deus bone quāta inuenio illum istinc expiscatū: magna ex parte uerbum e uerbo. Quæ si latius cognoscere uultis: Iustinum legite philosophum: & legistis arbitror: quāq; religionis meæ: ac non mediocris integritatis martyrem: ob idq; forsitan suspectum uobis: nisi re: non autem assertionem sua mecum sentire cogamini. Redeo ad causam. Salubris ista potestas uerborum quæ uos deseruit: Nos elegit: nos comitatur: nobis ad nutum obedire cernitur. Ea non humano consilio: Sed diuinitus data & oblata / perfectæ

*Tal. est pythagoras & platonem
ad iudæos traxerunt*

Judæi tunc erant iudæorum

suæ sunt & auitæ professionis: Quapropter me consule: nihil eorū refragabit.
 Ego uero ut pro meipso loquar: cur non subirem: quod puero mihi quōdam re-
 cta philosophia suasisit: Est em̄ multis iam sæculis uniuersa Sardanapali sc̄ta non
 sine proprijs autoribus Leucippo: Democrito: Epicuro: Lucretio: frequēter a
 bonis eisdemq; clarissimis uiris explosa. Quid de cæteris tuis legibus dubitem:
 quas antea pluribus uarij generis hominibus: maxime autem magicis præcipi-
 entibus dididi: Nam de lauacro cum essem in cœtu sapientissimorū Indiæ: quos
 Brachmanas uocant: eum morem lauandī pene in meā consuetudinem uerti:
 diuturnitate quotidiani usus gnauiter initiatus. Solebam indies cum eisdem in
 fonte haud absimili cuidam in Boetia qui Dirce appellat: exutis uestibus laua-
 ri: oblito prius capite guttis electreis & odoribus ei rei aptis. Deinde postq̄ se p-
 ritu satis mūdōs putarant: exeūdum fuit circiter meridiem/ quātōtius ad sacra
 illic in chori speciem assitimus: uestiti lino candido & mitra alba: in digitis ferē-
 tes annulos: & baculos gestantes manibus. Quæ mūdicia corporis & amictus:
 ut aiebant: animi quoq; puritatem adiuuare non parum credita est. Et hæc anti-
 stite Vardane: apud Indos quarto ab Hiarcha. Nam post Hiarcham Sauchnes:
 post hunc Sefonchoris: deinde Bocchoris: ita nominati ab ægyptiorū olim re-
 gibus. Simile quoq; cum apud Gymnosofistas discēdi gratia degerem admi-
 si: & eo amplius quod interdū ter: noctu bis lauari aqua frigida sanctum fuit: pri-
 usq̄ possem totidem momētis sacrorū penetralia ingredi. Erat pariter linea ue-
 stis quotidie recens abluta. Nam lanam prophanū uestitum arbitranē: quippe
 tanq̄ beluinæ sordis excrementū pecori detractam. Legimus & apud Hesiodū
 id præceptorū genus potissimū diuinis coptari. Ait enim (ut nostis) in operum
 atq; dieꝝ libro: ferme sic: Nemo sub aurora loui ausit fundere uina llotis mani-
 bus sed & immortalibus ullis. Non sic exaudire uolūt spernūtq; precatus. Et alio
 carmine sic: Prauus ubi fluuiū manibꝰ non lotus obiuit: Huic dij succensent tri-
 buentes inde dolores. A quo sibi diligenter cauit Telemachus. Nā palladi sup-
 plicaturus: in æquore manus lauit. Vides ne modo eum morem non abs te iam
 primū excogitari: sed pluribꝰ ante sæculis cōmentatū: Quod cæcus ille uir om-
 nia uidens: Homerus noster: haud ignorasse mihi putatur: quādo matrē Achil-
 lis: loui supplicem futurā: maris fluctus exuere facit: Quis etiā aliud istocq; ma-
 ius explicasse uideatur mysteriū: tamē nihil ad hūc sermonē. At qualē tu nobis
 tertiā tulisti legem: clarissima uetustissimorū autorū dogmata probant. Audite
 quid Sophocles hoc disticho lambico: quāq; non adeo eleganter a me: tamē ut
 opinor minus inepte translato proferat: cum ait: In ueritate solus unus est deꝰ:
 Qui cælum hoc: & terram capacem cōdidit. Quem Euripides louem præcipit
 nominādum. Per cuius caput (Orpheus cecinit) uniuersa in lucem processisse:
 quem ipse omniū genitorem uno uocabulo: & principiū finemq; in eiisdē dei
 primo hymno collaudat. Qd̄ uero sequit: cæteras potestates: ministras esse cē-
 sendas. Crediderim id te Homeri carminibus doctū: Troianæ Rhapsodias uo-
 lumine octauo: Vbi splendida & maiestate plenissima oratiōe: Iupiter in confes-
 su deorum concionat̄ se summū omniū dispensatorē: hos esse inferiores: nihil
 nisi suo nutu attemptandū: qui secus fecerint: deiiciendos fore in tartarum: ut
 appareat quātum potentior sit Iupiter & dijs & hominibus. Notum uobis car-
 men extat: ut ut maualtis e græco latinum efficite. Enimuero ex hac artificiose
 lex quarta ducitur: quasi aliquo dialecticorū more. Nam si primus est qui singu-
 la dispēsat: frustra cōfugit ad reliquos: uel prece: uel uoto. Qd̄ hospiti: Nausicaa
 quōdā Alcinoi filia psuasit, Iupiter ip̄e uiris dispensat cuncta superne: Siue p̄bis
 seu pueris: ceu cuiq; fauet rē. Ergo thetim nequaq; petijt Achilles: ut sibi cōtra
 regē a quo indigne uim passus ē: salutē ferret: sed extēsis manibꝰ flēs orauit hoc

DE VERBO MIRIFICO

modo: At tu si poteris nati complectere causam: Imploraq; Iouem conscendēs
 limen olympi. Hunc enim uniuersi dominū & patrem: ut in Dīpilo Menāder
 ait: Ad summū hoc honore dignabimur: qui solus tantorū bonorum inuētor &
 possessor est. Natura nāq; inslitum nobis extat: cum fontis nitida uena æque cō/
 tingi queat: ritulis abstinere. Quid ergo? Num cōtra maiorū instituta superos
 uitabim⁹: & unius tantū Iouis auxilia petemus: Ac nō potius Theognidis mo/
 nitu: Esse uirum audentē duris in rebus oportet; Eripiant superos inde rogare
deos: Sed fortassis ut amicorū ope: ita illorū opera utamur: ut uicinos cōmodi/
 tatibus: ut propinquorū: ut hominū prudentiū: quatenus nobis cōsilio atq; con/
 solatione prodesse queant: quorum eruditioe: quorū monitis: ac fideli semper
 impulsu: mentē nostrā qualibet in re diuinæ uolūtati conformare proculdubio
 possim⁹. Peritiores nāq; sunt diuinitatis: & melius nos ipsos norunt: omnesq; re/
 rum nostrarū circūstantias: Idcirco nos resq; nostras certius atq; multo aptius
 principis dei sententijs imutabilib⁹: quasi certis radijs aliqua terla corpora sub/
 ordinant: ut inde uel bene nobis futurū sit: uel mala declinent. Hoc est qđ beni/
 uolētibus dijs: aut nobis auersis: uel hoc fatum effugimus: uel illud sustinemus.
 Vnde fama uetus etiā patrū maiorūq; memoria fuit: dijs eam maiestatem esse:
 quod fata mortalibus imponerēt. Indigna mulierculæ: sommo iam opprimēdæ
 sentētia: quæ Vlyssē unde uigesimo libro (si recte memini) his uerbis alloquit:
 Quotis quibusq; statuerūt immortales fatum mortalibus frugiferam terram ha/
 bitātibus. Sic Socrates se deo monitū prædicauit. Sic Numam Aegeria duxit.
 Sic nemo unq; uere Pythagoricus fuit: qui non deos senserit. Illis uero qđ boni
 sunt: tanq; primi boni portiones proximæ: honor reuerētiæq; debent. Bonū em̄
 suapte natura: honor lausq; cōsequē: ut Aristotel' moralia testant. Qm̄ maiorib⁹
 defertur honor: quasi aliqua sit retributio uirtutis. Maiores autē dij sunt: & non
 tanq; sodales tantū nostri: uerū etiam ut rectores: quia natura sua ipsi plus uigēt
 ratione atq; intellectu: ob idq; intelligentiæ aliquādo nominant. Cæterū sequē/
 tes tuas leges mathematicorū cōsuetudine: per antecedētia decreta probant.
 Vltimā quoq; Sophocles ostendit: cum in Oreste sic ait: Præstantioribus oino
 est obediendū. Et in Aiace his uersibus utitur: Nam cui timor uiget & simul re/
 uerentia: Illum salutem mox habere credito. Quare mihi Capnion facillimum
 erit iussis tuis præstare consensum: in ea certe causa quā ante multa milia anno/
 rum hominib⁹ doctis eisdemq; bonis acceptā noui. Tum Baruchias: Nō nul/
 la inquit Sidoni maiorū ætas quoq; aberrasse deprehendit. Ne tu omnia supe/
 riorū temporū quæ discenda cōcedunt: sequēda etiam censeas: nisi ratio prius
 ea esse uera discutiat. Nolim hoc temeritate aliqua ductus afferre: quod reniti/
 cupiam pmulgatis his legibus: uel cæteris argumētationib⁹ tuis insidiosè diffi/
 dam: quas pro tua præstanti cum elegantia: tum etiā uariarū rerum peritia exu/
 beranter confers in mediū. Ego nāq; ipse illas quoq; subibo: etiam nulla ratione
 prompta coactus: nisi sola diuinæ reuelatiōis autoritate. Constat enim mihi te/
 cū apud Ciceronē Cottæ pontificis assertio: quā Balbo confidenter exhibuit:
 in religione maiorib⁹ nostris nulla ratione reddita credi debere: quos Plato pit/
 tauit deorum filios: qui parentes suos optime nouerint. Ideoq; tanq; de domesti/
 cis rebus: cum quid affirmarint: summam fidem præstandam esse. Sed uulga/
 ris populi uanitas: sæpe falsa quædam ueris immiscuit: quæ uix ipsi philosophi
 sine uitæ periculo poterāt effugere: Sicut Diagoram plura de diuinis scribentē
 aliter q̄ plebi uisum est: criminis accusauerūt: porrecto capitis libello: at is instati/
 tem mortem celeri fuga uitauit. Anaxagoras Athenis ultimo supplicio adiudi/
 catus: & Socrates ueneno interfectus est. Nostri etiam sapiētes quos olim uidē/
 tes: nunc prophetas appellamus: sæpe regum indignationē: aliquando populi:

no ppulho vsp

Dine uoluntati sp. f. m.

noim pte ipm religio
 contra uim deum
 deum esse: Hæc enim
 omnia q̄ dicitur: Quia
 omnes q̄ quod dicitur
 hominib⁹ dicitur: Hæc
 preterea: Hæc enim
 fama: Hæc enim
 care: nō ut tempore
 nos tibi: Hæc enim
 statim atq; ipse: Hæc
 dios: Sicut enim
 gratiam: Hæc enim
 ut facile carum: Hæc
 præterea: Hæc enim
 dicitur: Hæc enim
 nos mirari: Hæc enim
 tem: Hæc enim
 uerbi nō: Hæc enim
 undas: Hæc enim
 tum quoq;: Hæc enim
 ferocia: Hæc enim
 Nam hic: Hæc enim
 enim mihi: Hæc enim
 benedictus: Hæc enim
 ceat: Hæc enim
 ab: Hæc enim
 dicitur: Hæc enim
 tem: Hæc enim
 illud est: Hæc enim
 quo: Hæc enim
 acris: Hæc enim
 pridem: Hæc enim
 & sententia: Hæc enim
 stabit: Hæc enim
 cōs: Hæc enim
 bus: Hæc enim
 que: Hæc enim
 in: Hæc enim

nōnunq̄ mortē ipsam religionis atq; diuinorū gratia subierunt. Meministis Hie
 roboam contra uirum dei manū leuasse: quæ mox uertebat̄ in aridam: Esaias
 in partes dissectus: Hieremias in ægypto lapidibus obrutus: Egecbiel iussu du/
 cis in Assyria cæsus: Daniel ad bestias damnatus: Amos fuste occisus: Michæas
 in præcipitium datus: Zachariás apud aram trucidatus est: Haud alia ex cau/
 sa omnes q̄ quod sanctius indocta plebe sentirent. Ergo perq̄ iuste addideras:
 Hominibꝰ doctis: eisdemq; bonis. Nihil autem grauius me: nihil molestiꝰ modo
 premit: nihil quo magis abhorream: q̄ tantæ gloriæ: tanti splendoris: tam bonæ
 famæ apud nostros: uiris litteratissimis (quos a doctrina Thalmudim nominât)
 carere nō ad tempus solum: sed & perpetuo. At cum ita uis Capnion: geratur
 mos tibi: reijciam uel Thalmudim: scilicet in quibus a teneris mihi unguiculis
 statim atq; sapere cœpit: summa semper persistebat uoluptas: reliqua uita iocū/
 dior. Spero item deo rem effecturū me fore haud ingratā: si quod animo meo
 gratissimū fuit: sui gratia repellam. Contigit enim nūc: qđ haud scio an unq̄ alias
 ut facile caream cæteris omnibus: tantū ne me tam sancta mirabilium nominū
 prætereat noticia: q̄ tu nobis polliceri uisus es: uel si recte memoria teneo: ne tua
 dicta nequiter carpere arguar. Verbum (nescio quod) te recordari aiebas: quo
 nos mortales in natura constituti: supra naturā dominaremur: & monstra: por/
 tenta: miracula: quæ diuinitatis sunt insignia pficeremus. Age Capnion ut hoc
 uerbū nō ignoremus. Multa enim uerba contribules mei ferme sub modio re/
 condunt: & in arcanis habent quæ ab illis miracula esse censent: & quæ ipse mul/
 tum quoq; relegi: sed effectus eorū nunq̄ sensi. Idq; fortasse quod uel modū nō
 seruauit: uel ficta pro ueris credidit. Subito tetigisti acu: SIDONIVS inquit.
 Nam hic latet anguis in herba: hoc est qđ ad rem facit non nihil quidem. Fuit
 enim mihi aliquādo par studiū in quibusdam nugatoribus de arte magica scri/
 bentibus: haud dignis quibus ad calamū charta suppetat. Cogitauit librorū in di/
 ce motus: mira quædam artificia meis sic repertū ire: quasi operationes Zoro/
 astri: Oromasis: Zamolxis: Epimenidis: Orphei: Pythagoræ: Hostanis: Empe/
 doctis: seu etiā iuniorū thessalicas factiones: Carinondæ: Damigerontis: Apol/
 lonij: Ioannis Dardani. Sed audite dum lego quid sit. Edepol aliud nihil q̄ Hora/
 tianū illud: Parturiūt montes nascetur ridiculus mus. Suspendūt furciferi præ/
 foribus uoluminū splendidos titulos: & modo hunc esse librum Enoch: quem
 diuiniorem ante cæteros omnes fuisse uetustas asseruit: modo illū Salomonis
 mentiuntur: facile indoctis auribus irrepentes: hac insigni coniectura: quam ex
 libris Iosephi augurari liceat. Ait enim ille antiquitatū octauo: Salomonē cōtra
 dæmones artem ad utilitatem hominū & eorū curas inuenisse: incantamenta
 contra ægritudines instituisse. Modū etiam coniurationū. Ad hoc addit exp/
 rimentū quod ipse uiderit. De sacris nihilominus Hebræorū historijs: promptū
 illud est: Salomonem sua ætate disputare solitum de arboribus & herbis: a ce/
 dro lybani usq; ad byssopū. Item de iumentis: uolucris: reptilibus & piscibus:
 quæ omnia naturalem saltem magicam præ se ferre possent. Sed introspicenti
 acrius: aperte se prodit horum circulatorū fallax præstygiū: & nostro æuo iam
 pridem conficta sese profitent̄ ipsa uolumina: Siquis & uerborū consuetudinē:
 & sententiarū uim: & characteris genus ipsum considerauerit. Nam nihil ob/
 stabit quin cernere detur plane: non diu ex anij cōspirationis uolutabro cun/
 ctos eiusmodi libros nostro æuo scaturisse. Deinde si quæ ipsi suis uolumini/
 bus: ex præcorū actionibus indiderunt: ad artem cōmode se habentibus: tamē
 qua sunt ruditate litterarū: nihil infractū obseruare queunt: non uerba ipsa: nec
 numeros: neq; figuras. Ignorant etenim qđ ægyptij duplici caractere utunt̄:
 uno in prophanis: altero in sacris. Qđ deniq; Chaldæorū linguā & Hebræorū:

Horatius erat

DE VERBO MIRIFICO

quā operi magico necessariā attestant: simili characteris imagine scribimus. Nihil igitur horū & Robertus & Bacon & Abanus & Picatrix & conciliū magistorū: uel maxime ob linguarū ignorantia ad amissim ut oportet tenere atq; docere: Min⁹ etiā librariorū manus: ab exemplis dupla scribentū: nō aberrare: minus discipuli discere: minus operarij potuerunt operari. Redeo igitur ad id: ut cū Baruchia sentiā: tametsi abunde multa legerim secretorū eiuscemodi: tñ effectus eorum ne perceperim usq; fortasse qd' magister idoneus etiam aberat: cuius opera & ingenio illa pendeabant. Rursus igitur ne te pigeat recitare.

Et CAPNION. iam uespera est inquit: & id temporis imminet quo prae nocte confici nequeat / tantū tamq; diuinū negociū: ac plane sacerdotiū: & sapiētibus philosophis / ipsaq; luce dignissimū. Nec enim Brachmanas imitabimur noctu potius cōtemplantes: quibus ater cultissimus est color: propter creberrimū solis ardorem: fere omnia sua denigrantis. Locus item iste tam arcanis ceremonijs incōgruens: tam caelesti dono impar: tam sacris ritib⁹ nimium superq; pphanus: atq; ideo mutandus esse uideat: Inq; facellū (si uestra quoq; est sentētia) sedendū nobis tam excellentissima sacramēta psuadeant. Igitur rem omnē in crastinū differre: multo satius iudicat: quādo in aedem meā suburbanā ac pene luco insitam: cōueniendi facultas est. Inter ea uos hoc noctis mementote: quid inter differēdū decreuim⁹ omniū maxime sentiri: & cōstantissime credi: & apertissime praedicari / laudariq; debere. Sola enim recta fides: est ianua miraculorū: quā si negligas: penetrare nequeas: & arcearis iuste ab adytis & ab oraculorū cōcionibus. Tum SIDONIUS: per placet inquit statutū & tempus & locus. Tu uero caue de nostra fide nil dubites. Credo: tua probitate simul atq; doctrina singulari ductus: quicquid iusseris. Et ego inquit BARVCHIAS haud aliter atq; tua sententia est / credam. Quod nisi facerem: citaret Sidonius mihi Lini antiquissimi carmina: quib⁹ praecipit: qd' credenda sint omnia. Nihil enim est incredibile: facilia deo omnia sūt: nihil est impossibile: Verbum e uerbo Lini uersus (ut nostis) hęc insinuant. Sed & Pallas apud Homerū: cuius hac occasione reminiscor: introducitur Achillem tali sermone consolans. Veni ego quietam factura tuam iracundiā si credideris. Libentius ipse mea quaedam adduxero: Danielis uidelicet historiam: quā non Hebraice sed Chaldaice scriptam. Hoc enim solo qd' diuinitati sanctus ille uir credidit: Leonū pericula illaesus euasit. Sic nāq; ueritas sermonis habet. Et omnis laesio non est inuenta in eo: quia credidit deo suo. Igitur credam ego quoq; cum Sidonio pariter / quicquid iusseris. Tum CAPNION mox tabulas quasdam producens exhibuit: & res inquit agitur bene. Vos istas ferte domū quisq; suas: In quibus catalogi more breuiter uniuersa sunt descripta ueræ fidei: quæ uobis credenda prius decerno: quatenus haud frustra institutū cōuentum coeamus. Valet. Tuq; Capnion uale feliciter: uterq; discedendo respondere.